



Länsstyrelsen  
Gävleborg

REMISSVAR

2019-02-12

1 (2)

Dnr 628-2018

Miljö- och energidepartementet  
c/o Regeringskansliet

103 33 Stockholm

## **Yttrande över Remiss av Meddelande från kommissionen En ren jord åt alla - En europeisk strategisk långsiktig vision för en stark, modern, konkurrenskraftig och klimatneutral ekonomi**

Er beteckning: M2019/00116/KI

### **Ställningstagande**

Länsstyrelsen i Gävleborgs län tillstyrker förslaget och välkomnar en tydlig och ambitiös långsiktig vision för EU:s klimatpolitik. Länsstyrelsen delar analysens slutsatser om att ett utvecklat åtgärdsarbete behövs inom alla sektorer och inriktningen mot att nå nollutsläpp av växthusgaser i EU senast år 2050. Det är positivt att visionen visar på synergier mellan näringslivsutveckling, hälsa och andra globala mål inom Agenda 2030.

En ambitiös och långsiktig vision för EU är en viktig del för länsstyrelsernas uppdrag att samordna omställningen till ett fossilfritt samhälle. Den utgör också en central del i det nationella arbetet med att nå Sveriges klimat- och utsläppsmål.

Länsstyrelsen tar inte ställning för något specifikt scenario i visionen men konstaterar att vissa scenarier inte når målet om ett koldioxidneutralt EU 2050.

### **Synpunkter på visionen**

Generellt saknas en fördjupad diskussion kring redan tillgängliga tekniker och deras potential. En alltför stor del av scenarierna kretsar kring utvecklingsteknologier och en alltför liten del berör kraftfull implementering av befintlig teknologi.

Inom avsnittet kring byggande och bebyggd miljö, saknas diskussioner kring byggande i trä och andra biomaterial, liksom en problematisering kring nya behov (kyla istället för uppvärmning, t ex.), liksom problemen med en vision att allt ska uppgraderas till högsta nivå. Dessa typer av åtgärder behöver värderas utifrån ett livscykelperspektiv och dessutom med

byggnadsantikvariska hänsyn. Det finns många ”låg hängande frukter” när det gäller byggnaders energieffektivitet i ett EU-perspektiv men för ett land där många av dessa redan hämtats hem, behöver insatserna utvärderas.

Den kritiken gäller i synnerhet avsnitten kring transport och mobilitet, som ägnar alltför liten uppmärksamhet åt dagens koldioxidsnåla transportmedel; gång, cykel, kollektivtrafik och tåg. Att järnväg upptar en så liten del av transportavsnitten är anmärkningsvärt, speciellt eftersom antas öka inom alla scenarier. Att öka järnvägstransporterna borde vara högsta prioritet i en vision som denna men det kräver omfattande investeringar och samordning. Likaså ägnas alltför liten del av visionen åt att problematisera mobilitetsfrågan, som egentligen handlar om tillgänglighet. Genom att höja tillgängligheten till service, arbete och nöjen, kan också behoven av mobilitet minska.

Länsstyrelsen önskar att en analys av regionala utmaningar i samband med den industriella transformation som förutses i visionen, sträckte sig längre än till identifikation av regioner med hög andel gruv- och fossilindustrijobb. Gävleborgs län med en hög andel industriarbeten, skulle kunna vara en region som drabbas men det finns också många möjligheter för länet att, med rätt policy, driva utvecklingen. Länets bas i gröna näringar och goda tillgång till förnyelsebar energi, skulle kunna utgöra en tillgång för biobaserad ekonomi men även framtida CCS-teknologi. För att nå dit behövs långsiktiga satsningar men även implementering av teknologi som redan finns. I detta fall handlar det om storskalig implementering av byggande i trä, biokol i jord- och skogsbruk, vätgastillverkning med förnyelsebar energi. För detta behövs regionala analyser, regionala satsningar och strategier, både övergripande och inom varje sektor, liksom en fungerande marknad för dessa områden. Vad gäller det strategiska frågorna spelar länsstyrelserna en viktig roll i sitt samordnande uppdrag.

I ärendet har landshövding Per Bill beslutat. Funktionsansvarig Christoffer Carstens har föredragit.

**Denna handling är godkänd i Länsstyrelsens elektroniska system och har därför ingen namnunderskrift.**